

证券代码：000536

证券简称：华映科技

公告编号：2016-076

华映科技（集团）股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	华映科技	股票代码	000536
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈伟	吴艳菱	
电话	0591-88022590	0591-88022590	
传真	0591-88022061	0591-88022061	
电子信箱	gw@cptf.com.cn	gw@cptf.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,943,400,507.92	2,795,057,699.34	-30.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	397,670,461.18	35,012,426.32	1,035.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-59,567,486.32	21,085,400.19	-382.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	162,959,374.44	1,555,062,458.54	-89.52%
基本每股收益（元/股）	0.5104	0.0449	1,036.75%
稀释每股收益（元/股）	0.5104	0.0449	1,036.75%
加权平均净资产收益率	13.31%	1.24%	12.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,322,204,226.90	8,972,666,053.14	3.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,065,846,930.30	2,910,653,215.44	5.33%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,229
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中华映管（百慕大）股份有限公司	境外法人	63.63%	495,765,572	0	质押	495,623,057
中华映管（纳闽）股份有限公司	境外法人	3.86%	30,040,422	0	质押	9,864,865
江勇	境内自然人	1.47%	11,489,954	0		
杨倩	境内自然人	0.69%	5,388,381	0		
福建省电子信息(集团)有限责任公司	国有法人	0.69%	5,364,970	0		
深圳市润石资产管理有限公司—润石 8 号证券投资基金	境内非国有法人	0.56%	4,400,046	0		
林秀浩	境内自然人	0.56%	4,368,882	0		
福建福日电子股份有限公司	国有法人	0.53%	4,110,000	0		
深圳市润石资产管理有限公司—润石 5 号证券投资基金	境内非国有法人	0.47%	3,696,700	0		
中国工商银行—博时第三产业成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.45%	3,500,022	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，中华映管（百慕大）股份有限公司为公司控股股东，与中华映管（纳闽）股份有限公司为一致行动人；福建省电子信息(集团)有限责任公司与福建福日电子股份有限公司为一致行动人，另，福建电子信息（集团）有限责任公司通过兴证证券资管—工商银行—兴证资管鑫众 50 号集合资产管理计划持有公司 3,293,408 股股份。公司未知前十名其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期末，公司前 10 名普通股股东中第 3 大股东江勇通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 11,489,954 股，通过普通证券帐户持有公司股票 0 股，合计持有本公司股份 11,489,954 股，占本公司股份总额的 1.47%；第 4 大股东杨倩通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 5,388,381 股，通过普通证券帐户持有公司股票 0 股，合计持有本公司股份 5,388,381 股，占本公司股份总额的 0.69%；第 6 大股东深圳市润石资产管理有限公司—润石 8 号证券投资基金通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 4,400,046 股，通过普通证券帐户持有公司股票 0 股，合计持有本公司股份 4,400,046 股，占本公司股份总额的 0.56%；第 7 大股东林秀浩通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 4,368,882 股，通过普通证券帐户持有公司股票 0 股，合计持有本公司股份 4,368,882 股，占本公司股份总额的 0.56%；第 9 大股东深圳市润石资产管理有限公司—润石 5 号证券投资基金通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 3,696,700 股，通过普通证券帐户持有公司股票 0 股，合计持有本公司股份 3,696,700 股，占本公司股份总额的 0.47%。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016 年上半年全球经济成长仍处于疲软状态，中小显示产品终端市场需求疲弱，智能型手机成长减缓、平板电脑销售下滑。中小尺寸面板方面，各面板厂策略性调整面板供给，2016 年上半年面板产能受限，供需反转，景气回升。一方面，部分台、韩、日面板厂调整产能，关闭旧世代生产线；另一方面，2016 年第一季度台湾南部面板厂商受地震影响而制程转换；2016 年上半年，中小尺寸面板由买方市场转为卖方市场，中小尺寸面板缺货，涨价的力道也增加。而对于部分模组厂商而言，由于面板供给紧张，模组代工所需的面板缺货现象较为严重，模组代工产能过剩，竞争激烈，因此代工量及代工收入不及预期。

2016 年上半年，公司整体成品加工数量及代工毛利较上年同期有所下降。一方面受市场影响及公司主要客户中华映管的产品结构策略性调整，公司获取的关联方代工量较上年同期减少；虽然公司积极争取非关联方订单，但中小尺寸非关联方代工市场尚处于拓展前期，毛利暂不佳。另一方面，本期公司利基型产品的产能仍较低，低毛利机种占比较高，由于市场竞争加剧，产品毛利率较上年同期有所下滑。预计随着下半年中小显示面板供需逐步趋于平衡、公司利基型产品产能提升以及非关联方代工毛利提高，公司主营业绩将有所好转。

受行业景气循环及市场竞争者清库存等影响，上半年玻璃保护贴市场价格有所下降；但受 AMOLED 产品催化，3D 曲面玻璃以其外观新颖、质感佳、握感体验好、可弧形边缘触控等优势，成为主要手机厂商的青睐；为因应 3D 玻璃市场的强劲需求，2016 年上半年，公司增加 3D 热弯及成型等机台投入，提高玻璃产品附加值，预计下半年随着公司 3D 玻璃产能进一步提升以及客户新机发布，公司 3D 玻璃效益将逐步释放。

2016 年上半年，公司合并营业收入为 19.43 亿元，较上年同期的合并营业收入 27.95 亿元减少 8.52 亿元，下降 30.47%；归属于上市公司股东的净利润为 3.98 亿元，较上年同期 0.35 亿元增加 3.63 亿元，增长 1,035.80%。公司业绩较上年同期增长的主要原因为：子公司华映吴江、福建华显、华映光电分别将持有的厦华电子股份 9,523,809 股、15,873,015 股、6,947,050 股转让予厦门鑫汇；华映光电将持有的厦华电子股份 72,418,029 股转让予嘉兴融仁；上述股份处置损益(税后) 44,369 万元于本期予以确认。

报告期内，主要子公司经营情况如下：

华映光电销量较去年同期减少 791 万片，本期合并营业收入略有下降，但因本期 8 寸以上车载等高毛利机种销量增加，本期主营业务毛利较上年同期增长 53.64%。此外，本期华映光电处置厦华电子股权确认投资收益（含税）59,151 万元(税后 44,363 万元)。故本期华映光电合并净利润为 59,619 万元，较上年同期 9,984 万元增加 49,635 万元，增长 497.13%。

华映吴江销售量较上年同期减少 280 万片，下降比例达 52%，且机种毛利较上年同期有所下降。2016 年上半年，华映吴江营业收入 4.93 亿元，较上年同期 10.01 亿元减少 5.08 亿元，下降 50.75%。净利润-2,745 万元，较上年同期 7,700 万元下降 135.65%。

福建华显本期代工量较上年同期减少 87 万片，导致本期营业收入较上年同期下降 65.32%，净利润由上年同期 6,471 万元下降至本报告期的-763 万元，降幅达 111.78%。预计随着下半年产品结构调整，福建华显业绩将有所好转。

华冠光电本期代工量较上年同期增加 62 万片，产能利用率继续提升，本期总体毛利较上年同期增加。营业收入 4,067 万元，较上年同期 3,104 万元增加 962 万元，增长 31%。本期净利润 209 万元，较上年同期-1,275 万元增加 1,484 万元。

科立视公司开拓 3D 玻璃保护贴、3D 曲面玻璃等业务，增加产品附加值，产能于 2015 年下半年逐步释放，虽然 2016 年上半年受行业景气循环及市场竞争者清库存等影响，玻璃保护贴市场价格有所下降，但本期营业收入 2,417 万元，较上年同期 86 万元增加 2,331 万元，增长 2,707.13%，本期净利润亦较上年同期略有增长，增长幅度 2.99%。随着下半年 3D 曲面玻璃进一步放量以及项目二期的投产，预计科立视业绩将逐步好转。

本期华佳彩公司尚处于建厂阶段，预计下半年厂房封顶，并于明年投产。

2016 年 7 月 29 日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准华映科技（集团）股份有限公司非公开发行股票的批复》，公司将争取在规定的期限内办理本次非公开发行股票相关事宜，并尽快投入科立视项目二期及华佳彩第 6 代 IGZO TFT-LCD 生产线项目建设。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

华映科技（集团）股份有限公司

法定代表人：刘治军

2016年8月11日